市政記者各位 令和６年 10月１日

福岡市経済観光文化局コンテンツ振興課

福岡で活動するクリエイターの発表・交流機会創出のため、今年も「The Creators（ザ・クリエ

イターズ）」を下記のとおり開催しますので、是非取材いただきますようお願いいたします。

WEEK01

 The Creators 当日取材のお願い

＜問い合わせ先＞

クリエイティブ・ラボ・フクオカ事務局

（経済観光文化局コンテンツ振興課内）

担当：的野、樋口 TEL：711-4332

MAIL：contents.EPB@city.fukuoka.lg.jp

 PRESS RELEASE

【WEEK*01】

令和 6 年 10 月 5 日(土)、6 日(日)  会場：福岡市科学館 時間：9:30～18:00

【WEEK*02】

令和 6 年 10 月 12 日(土)、13 日(日)
会場：福岡市役所（西側ふれあい広場・九州広場、1 階市民ロビー、議会棟玄関前）、福岡アジア美術館

時間：【福岡市役所】12:00～21:00 【福岡アジア美術館】13:00～20:00 ※12 日(土)のみ

「遊べる！デジタルアート展」プレ体験会の実施
令和 6 年 10 月 4 日(金) 13:00～15:00

イベント前日に、音や光で遊べる体験型アート展「遊べる！デジタル

アート展」のプレ体験会を実施します。

地元福岡を拠点に国内外で活躍しているクリエイティブ事業者の気鋭

の作品をこの機会にぜひご体験ください。

※取材依頼は前日の 12:00までにお願いいたします。

※「遊べる！デジタルアート展」の出展者及び作品詳細は右の二次元

コードからご確認ください。

The Creators MUSIC NIGHT オープニングステージ
令和 6 年 10 月 12 日(土) 17:15～18:05 予定

天神の夜を彩る音楽ステージのオープニングとして、福岡ならでは

の一夜限りのステージを実施します。

■「博多券番×メル冨田とニュー大名クォーターズ」コラボステージ

福岡音楽都市協議会がプロデュースする「昭和歌謡×伝統芸能」がテーマの

コラボパフォーマンス

■モンドリウテバ LIVEパフォーマンス

福岡のヒップホップユニット「モンドリウテバ」のパフォーマンス

■主催者挨拶（クリエイティブ・ラボ・フクオカ会長 高島 宗一郎）

■「最強 AIダンサー×VTuber×☆Taku Takahashi」コラボステージ

福岡のスタートアップ企業、マッドソフト社の「最強 AI ダンサー」と

VEYOND 社所属の VTuber、m-flo のメンバーとしても活動する☆Taku Takahashi

による音楽と映像のコラボステージ

イベント詳細は

こちらから

音楽ステージの様子(昨年)

博多券番×
メル冨田とニュー大名クォーターズ

※イベント内容につきましては、現時点での予定となっております。今後変更となる可能性もございますので、

予めご了承ください。

イベント概要

名 称

The Creators

日程・会場

WEEK*01

令和６年 10 月５日（土）～６日（日）

会場：福岡市科学館 時間：9:30～18:00

WEEK*02

令和６年 10 月 12日（土）～13日（日）

会場：福岡市役所（西側ふれあい広場・九州広場、１階市民ロビー、議会棟玄関前）、

福岡アジア美術館 ※12日(土)のみ

時間：【福岡市役所】12:00～21:00 【福岡アジア美術館】13:00～20:00

福岡市役所西側ふれあい広場

■ライブステージ

yamaや大沢伸一など国内外で活躍するアーティストが多数出演するほか、アジアと福岡の

アーティストによるコライト（楽曲の共同制作）や福岡のアーティストによるシティポッ

プのカバーなどを実施

■The Creators MUSIC NIGHT オープニングステージ

 夕方の音楽ライブのオープニングとして、福岡のバンドと博多券番のコラボステージ、福

岡のスタートアップ企業が開発した「3Dダンスモーション生成 AIサービス『最強 AIダン

サー』」と VTuber とのコラボパフォーマンスなどを披露

■ショードラコンテスト福岡表彰式

 注目の新ドラマコンテンツ＝ショートドラマ（短尺のドラマ）コンテスト入賞作品の表彰

式を実施！感動、笑い、サスペンス…入賞クリエイターが制作した珠玉の名作ドラマをス

テージで紹介。ゲスト MCで動画クリエイターの＜ばりやわとんこつ＞新谷あやかさんに加

え、ドラマや映画で活躍中の若手俳優・畑芽育さんも登壇し、コンテストを盛り上げます！

  ばりやわとんこつ（新谷あやか）        畑芽育

◆イベントについて◆

Press Release

■Fukuoka Creators Award 2024

福岡のクリエイティブ企業「しくみデザイン」が開発したプログラミング教育アプリを使

って、ユーザーが制作したゲームアプリを表彰

  ■未来のまちづくりプロジェクト supported by 積水ハウス株式会社、福岡商事株式会社、

西部ガス都市開発株式会社

3D ゲーム「マインクラフト」でこどもたちが制作した「こどもたちが考える未来のアイラ

ンドシティ」の成果発表会を実施

■企業・PRブース

地元福岡のクリエイティブ企業によるメタバース体験ブースやアート作品の展示ブースな

どが出展。水素グリルを使った試食コーナーや一人一花とコラボしたアートボードフォト

スポットも登場！

福岡市役所九州広場

■新感覚 4D シアター！放課後ミッドナイターズ ザ・ライド

アニメ「放課後ミッドナイターズ」の世界を体験できる移動式 4Dシアターアトラクションが

The Creatorsに登場！ ※13日(日)のみ開催

■NEWGRAPHYプロデュース「10zine at Tenjin」「飲食ブース」

福岡のアートブックフェア「NEWGRAPHY」が九州広場をプロデュース！

zineの展示販売ブースや地元のキッチンカーなどを展開

福岡市役所 1階ロビー

■マンガダイブ『【推しの子】』スーパー・イマーシブライブ 福岡公演サテライト

デジタル技術を活用した映像空間で人気漫画【推しの子】の世界を体験できる「マンガダイ

ブ」のサテライトが登場！

※マンガダイブ福岡本公演は BOSS E・ZO FUKUOKAで 11/28 まで開催中。The Creatorsでは

そのダイジェスト版を展開

福岡市役所議会棟玄関横

■BOATRACE VRスプラッシュバトルトラック

風や水しぶきを感じながらボートレースを VR体験できるアトラクショントラックが登場！

■水素バス「Moving e」体験試乗

水素で走り、発電もできる燃料電池バス「Moving e」の体験試乗を実施

■電気自動車試乗体験会

自動車メーカーBYDの電気自動車の試乗体験会を実施

  BOATRACEの世界を VR 体験        水素バス「Moving e」

Press Release

福岡市科学館  10 月 5日(土)、6日(日)開催

■遊べる! デジタルアート展 × The Creators

福岡のクリエイティブ企業らによる、「音」と「映像」を使った不思議な体験ができる体験型

のデジタルアート展を開催

※前日 10月 4日(金)の 13 時～15時にプレ体験会を実施。プレ体験会には福岡市科学館近隣

の保育園児(約 20名)も参加予定

■The Creatorsワークショップ

プログラミング系から工作系、博多人形への絵付けなど、こどもの創造性を刺激するワーク

ショップが盛りだくさん

■世界初！誰でも楽しめる AIダンスショー

福岡のスタートアップ企業「マッドソフト」が開発した、3Dダンスモーション生成 AIサー

ビス「最強 AIダンサー」を利用し、生成 AIで作曲した音楽に対し、即興で振り付けを生成

して踊る、世界初の AIダンスショーを開催

福岡アジア美術館  10月 12日(土)のみ開催

 ■「サマーウォーズ」15周年記念上映会

映画「サマーウォーズ」の劇場公開 15周年を記念して映画の上映会を開催

 ■48 時間映画祭ワークショップ

映画製作の全過程を 48時間以内に行い、1本の短編映画を完成させる「48時間映画祭」の

過去の受賞作品の上映や映画製作ワークショップを開催

Press Release

■ お申し込みについて

◎取材については、可能な限り事前申込みをお願い致します。

なお、福岡市科学館での取材は事前申込みが必須となりますのでご了承ください。

■ ご入場受付

◎ふれあい広場関係者総合受付で受付を行います。他会場での取材の場合も必ず西側ふれあい

広場総合受付にお立ち寄りください。（別紙「会場」参照）

■ ステージ撮影について（福岡市西側ふれあい広場）

◎ステージの撮影は、プレスゾーンのみ可能とさせていただきます。スペースの都合上、

御社にて各社様と調整いただきますようご協力のほどよろしくお願い致します。

◎撮影は、報道関係者とわかるような腕章等のご着用をお願い致します。

◎撮影場所は、先着順とさせていただきます。ご理解ご協力のほどよろしくお願い致します。

◎出演者の写真は掲載前に必ず事務所への確認が必要です。詳細については事務局へ

お問合せください。尚、ご希望に添えない場合もございます。予めご了承ください。

ただし、「新聞社様」「通信社様」「TV局様」等の報道機関に関しましては確認の必要は

ございません。

■ 会場内撮影等について

◎来場者への取材や撮影、取材結果や写真の公開については、各社の責任のもと承諾を

お取りください。肖像権等のトラブルについては、十分にご注意いただきますようお願い

致します。

■ 出演者への取材について

◎アーティスト等出演者への取材は原則できません。予めご了承ください。

※出演者と直接交渉されている場合は除きます。

■ WEB 掲載について

◎主催者が報道の一環と認めた媒体に関しましては画像掲載可能です。その際は下記規約

を遵守いただきますようお願い致します。

①掲載期間は、イベント終了後 3ヵ月までとします。

②動画は一切禁止とさせて頂きます。

③掲載前に必ず事務局に掲載内容をお送りください。

■ その他

◎駐車場はご用意できませんので会場周辺の一般駐車場をご利用ください。

Press Release

◆取材規程◆

■ 会場

◎当日総合受付にてパスをお渡し致します。

※上記受付場所、プレスゾーンは予告無く場所が変更になる可能性がございます。ご来場の際

にスタッフにお尋ね下さい。

※ステージの撮影は、原則プレスゾーンで行って下さい。

※駐車場はございません。予めご了承ください。

※撮影スペースにカメラ台はございません。脚立等をご準備ください。

■ 主催

団 体 名：クリエイティブ・ラボ・フクオカ（クリエイティブ福岡推進協議会）

設    立：平成 25年 1月 16日

事業内容：The Creatorsの開催、Creative MeetUp等の開催、各種情報提供

事 務 局：福岡市経済観光文化局国際経済・コンテンツ部コンテンツ振興課内

電    話：092-711-4329

担    当：的野、樋口

◆会場・主催◆

会場入口

Press Release

ステージ
総合受付

プレスゾーン

会場配置は調整中です

提出期限
福岡市科学館：10月3日(木) 12時まで
福岡市役所・福岡アジア美術館：10月10日(木) 12時
※福岡市科学館での取材は事前申込が必須となっております。ご了承ください。

The Creators 取材申込書

提出先
お問い合せ先

The Creators 事務局
E-mail info@the-creator.jp

御 社 名

掲載（放送）媒体

当日ご来場者名

掲載内容

住    所

ご担当者名

ご 連 絡 先 TELE-mail FAX

携帯番号

所属部署

〒

媒体（放送）名

掲載（放送）予定日

お名前（ふりがな）No

1

2

3

※どちらかに印をつけて下さい

取材者　／　カメラ

取材者　／　カメラ

取材者　／　カメラ

： 頃ご来場時間

尚、プレスゾーンはスペースに限りがございますので各社様ご協力をお願い致します。

【注】上記にもれなくご記入の上、上記期限までに事務局までmailにてご提出ください。

ご来場会場

※取材方法・撮影機材・目的・場所など

	01_2024_Press Release
	02_2024_取材方法
	03_取材申込書

	プレスリリース
	07_申込書改

	プレスリリース
	00_表紙
	01_あいさつ*
	02_概要*
	03*_概要
	04*_概要
	05*_概要
	06_概要
	07_申込書改

	プレスリリース
	00_表紙
	01_あいさつ*
	02_概要*
	03*_概要
	04*_概要
	05*_概要
	06_概要
	07_申込書改

	空白ページ